
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 

 

 

Datums skatāms laika zīmogā. Nr.4.1.8.3/25/3611      
Uz  21.05.2025. Nr.59/25   
       
  
Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 
apstiprināšanu 
 

Valmieras novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 21.05.2025. saņemta SIA Utilitas 
Wind (turpmāk – Utilitas) vēstule (Pašvaldībā reģistrēta ar Nr.4.1.8.3/25/3064), kurā Utilitas lūdz 
Pašvaldību paust atbalstu plānotajai iecerei vēja elektrostaciju parka “Lode” un saistītās 
infrastruktūras būvniecībai Valmieras novada Lodes un Ipiķu pagastos (turpmāk – Iecere) un to 
apliecināt, nosūtot vēstuli Klimata un enerģētikas ministrijai.  

Saistībā ar Ieceres realizēšanu Pašvaldības dome 24.04.2025. ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.208 (protokols Nr.6, 3.§) “Par lokālplānojuma, kas groza Rūjienas novada teritorijas plānojumu 
2012.-2024.gadam, vēja parks “Lode”, Lodes pagastā, Valmieras novadā, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (turpmāk – Lokāplānojums). 

Lokālplānojums stājās spēkā nākamajā dienā pēc paziņojuma par tā apstiprināšanu 
publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēsnesis”, t.i., 07.05.2025. (publikācija oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, laidiens: 06.05.2025., Nr.84, oficiālās publikācijas Nr.: 2025/84.17). 
Atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27.panta trešajā daļā minētajām darbībām, kas 
attiecas uz lokālplānojuma pārsūdzēšanas kārtību, Lokālplānojums nav piemērojams līdz 
atbildīgās ministrijas noteiktajai dienai, kad var uzsākt attiecīgo saistošo noteikumu (t.i., 
Lokāplānojuma) īstenošanu.  

Atbilstoši Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanas nepieciešamās atvieglotās 
energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumā (turpmāk – Likums) par atviegloto kārtību 
energoapgādes būvju būvniecībai, pašvaldībai nav paredzēta iespēja sniegt viedokli vai atbalstu 
plānotajam vēja parka projektam tā  attīstības sākumposmā. Pašvaldība secina, ka Utilitas ir 
vērsusies Klimata un enerģētikas ministrijā ar lūgumu virzīt Enerģētikas un vides aģentūras 
29.04.2025. atzinumu par vēja parka "Lode" ietekmes uz vidi novērtējumu Ministru kabineta 
akcepta saņemšanai. Līdz brīdim, kad šo projektu izvērtē Ministru kabinets, likums neparedz 
pašvaldības iesaisti šajā procesā. 

Ņemot vērā Likumā noteikto regulējumu un nodrošinot vienlīdzīgu attieksmi pret visiem 
energoapgādes būvju attīstītājiem, kā arī ņemot vērā, ka esošais Lokālplānojums šobrīd netiek 
īstenots, Pašvaldībai nav tiesiska pamata izteikt atbalstu vai iebildumus par konkrētās ieceres 
realizēšanu. 
 
 
Izpilddirektora vietnieks teritoriālo apvienību jautājumos      Ivo Virsis
       
 
Līga Bieziņa 26495997  
liga.biezina@valmierasnovads.lv 

SIA “Utilitas Wind” 
Malduguņu iela 2 , Mārupe 
Mārupes novads, LV-2167 


